

نقش پلیس زن در مقابله با قاچاق و حمل مواد مخدر و روان گردان

جواد جهانشیری*

تاریخ دریافت: ۸۹/۸/۳۰

تاریخ پذیرش: ۸۹/۱۲/۲۰

چکیده

بعد از قاچاق سلاح بزرگترین و سودآورترین تجارت در جهان تجارت مواد مخدر است، مجاورت بزرگترین کشور تولیدکننده مواد مخدر جهان یعنی افغانستان با جمهوری اسلامی ایران سبب شده تا بخش زیادی از مواد مخدر تولیدی این کشور جهت مصرف یا ترانزیت وارد کشورمان شود. از طرفی در آمد حاصل از خرید و فروش و قاچاق مواد مخدر و روان گردان، افراد سودجو و فرصت طلب را بر آن داشته تا با شگردهای متفاوت به قاچاق و حمل مواد مخدر اقدام کنند که در این وضعیت استفاده از زنان با توجه به شرایط فرهنگی و مذهبی کشور ما نیز از گزینه‌های قاچاقچیان است. لذا در این زمان است که نقش پلیس زن در برخورد، مقابله و مبارزه جدی با حمل و قاچاق مواد مخدر و وجود و به کارگیری این نیرو در امر مبارزه با مواد مخدر ضرورت پیدا می‌کند.

پژوهش از نظر نوع و هدف کاربردی و با ماهیت توصیفی است. جامعه آماری این پژوهش کلیه کارکنان پایور پلیس زن و مسئولان انتظامی شهرستان تربت حیدریه هستند. حجم جامعه ۳۰ نفر بوده که تمام‌شماری شده است. ابزار گردآوری پرسشنامه محقق ساخته است. این پرسشنامه در دو مرحله (آزمایشی و نهایی) تکمیل، توزیع و جمع‌آوری گردید.

* کارشناسی ارشد فرماندهی و مدیریت انتظامی

پلیس زن نقش پلیس زن در مقابله با قاچاق و حمل مواد مخدر و روان گردان ۷

اعتبار آن به طریق صوری و پایایی آن با $(\alpha = 0.05)$ تأیید شد. برای تحلیل داده‌ها، از تکنیک‌های آماری توصیفی با کمک نرم افزار SPSS بهره‌گیری شده است و در نهایت بر اساس نتایج حاصله، پیشنهادهای ارائه شده است.

واژگان کلیدی :

پلیس زن، مقابله، ایستگاه بازرسی، حمل و قاچاق مواد مخدر، مواد روان گردان

مقدمه

اگر نگوئیم همگان تقریباً تصور بیشتر افراد جامعه بر این اساس است که مشاغل نظامی به خصوص مشاغل انتظامی با توجه به سختی‌های خاص خود و تنوع مأموریت‌ها تنها از عهده مردان بر می‌آید و کاری مردانه است. امروزه با پیشرفت علوم و فناوری و به تبع آن پیچیده شدن جرایم، آمار تخلفات زنان نیز فزونی یافته است و حتی در بعضی از جرایم با مردان برابری می‌کند. به طور مثال در گذشته استعمال و حمل و فروش مواد مخدر بیشتر توسط مردان انجام می‌شد ولی امروزه می‌بینیم که متأسفانه تعدادی از زنان هم به خرید و فروش و حمل و قاچاق انواع مواد مخدر و داروهای روان‌گردان و حتی استعمال آن نیز مبادرت می‌ورزند. ضمن اینکه هر روزه شاهد گسترش و بالا رفتن آمار جرایم زنان در کنار پدیده ناپسند فرار زنان و دختران از خانواده هستیم.

هر چند نیروی انتظامی از دیر باز دارای کارمندان زن در مجموعه پلیس بود ولی بیشتر به امور اداری می‌پرداختند. با تدابیر فرماندهی محترم نیرو از سال ۱۳۷۸ کارکنان زن در نیروی انتظامی با توجه به حساسیت مأموریت‌های آن در دستگیری و برخورد با متهمان زن، به خصوص زنان مجرم و متخلف با عنوان پلیس زن جذب و شروع به کار کردند. بسیاری از آنان پس از کسب آموزش‌های لازم و تخصصی در واحدهای اجرایی نیرو اعم از کلانتری‌ها و

پلیس های تخصصی به ویژه آگاهی، مبارزه با مواد مخدر و اطلاعات به خدمت گرفته شدند. حتی برخی از آنان با توجه به شرایط خدمتی شیفیتی مانند مردان پلیس خدمت می کنند. وجود پلیس زن دارای اثرات و نتایج مثبت است که از بارزترین آن احساس امنیت و رابطه و تعامل بیشتر زنان مجرم با همنوع و همجنس خود می باشد.

بیان مسئله

در عصر پر تلاطم حیات بشری که شتاب فزاینده تحولات آن مشکلاتی در تمام عرصه های زندگی به وجود آورده است، به طور حیرت انگیزی شاهد دگرگونی های سریع و ساختاری در حوزه های اساسی زندگی هستیم (ملکی فر، ۱۳۸۵: ۲۵). در چنین شرایطی طبیعی است که باید نسبت به حوزه های سرنوشت ساز و تأثیر گذاری که تأثیر مستقیم و اساسی بر زندگی دارد، حساسیت بیشتری به خرج داد تا مبادا با خطاهای بزرگ امروز در این حوزه ها، فردایمان تباہ شود (پایا، ۱۳۸۲: ۲۸).

اگر جامعه ایرانی منبعث از تعالیم الهی اسلام شرایط حضور زنان در همه عرصه های کار و دانش را پذیرفته است، پس سازمان ها و نهادهای اجتماعی از جمله پلیس نیز باید سازوکارهای متناسب با این تحولات و نقش پذیری ها را در درون خود اثربخش تر و کارا تر کند تا امکان انجام مأموریت های ابلاغی به نحو مطلوب فراهم شود.

با توجه به شرحی که در مقدمه بحث آمد و با برنامه ها و فعالیت های اجتماعی زنان و نقش و اثر آنان در اجتماع و از طرفی معضلات و مشکلات حضور زنان در عرصه فعالیت های مجرمانه در اجتماع که بخش مهمی از آن را جرایم مربوط به مواد مخدر تشکیل می دهد، که در ادامه تحقیق به آن اشاره خواهد شد، موجب شده تا زنان به عنوان ابزار و وسیله ای در اختیار مجرمان و بزهاران به خصوص قاچاقچیان مواد مخدر قرار گیرند تا از آنها در جهت مقاصد خود سوء استفاده کنند. قاچاقچیان برای رسیدن به مقاصد مادی یا مفسده انگیز و یا به صورت پوششی در حمل و جابجایی و قاچاق مواد مخدر و بعضاً در توزیع و فروش، از زنان استفاده می کنند.

بنا بر شرایط و وضعیت شرق کشور که عمده معبر در ورود مواد مخدر به کشورمان یا گذرگاهی برای انتقال مواد به غرب و ترانزیت از کشور است، بیشترین بهره‌گیری از زنان انجام می‌شود. که خود بر حساسیت و ظرافت کار پلیس و لزوم استفاده از پلیس زن می‌افزاید. لازم است بر نحوه به کارگیری و بهره‌گیری خدمتی و همچنین بررسی عملکرد و نیازمندی‌ها در این راستا توجه بیشتر صورت گیرد.

لذا این سؤال اصلی مطرح می‌شود که: چه نقش و جایگاهی پلیس زن در مقابله با قاچاق و حمل مواد مخدر و روان‌گردان در ایست و بازرسی (ایست و بازرسی شهید شیردل کامه تربت حیدریه) دارد؟

سوال‌های فرعی

- ۱- آشنایی مأموران پلیس زن مورد بررسی در شناخت مواد مخدر و شیوه‌های مقابله و مبارزه با حمل و قاچاق مواد مخدر چه قدر است؟
- ۲- رضایت پاسخگویان از وضعیت و شرایط خدمتی ویژه مأموران پلیس زن چه قدر است؟
- ۳- میزان مشارکت پلیس زن در مأموریت‌های عملیاتی مبارزه با مواد مخدر چه قدر است؟

اهمیت و ضرورت تحقیق

با توجه به حضور فعال زنان به عنوان نیمی از جمعیت کشور و مشارکت آنان در فعالیت‌ها و صحنه‌های سیاسی، اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و... و نیاز به ارائه خدمات از یک سوی و از سویی دیگر رسیدگی به مشکلات و درخواست‌های آنان و رسیدگی به جرایم و بزهکاری زنان در جامعه به خصوص در بحث قاچاق و حمل مواد مخدر و همچنین حضور فعال مجموعه پلیس زن در کنار پلیس مرد و همکاری و تعامل زیاد به خصوص در واحدهای عملیاتی و اجرایی محدودیت‌ها و مشکلاتی را در مسیر خدمتی به وجود می‌آورد و باید با توجه به اینکه کشور ایران اسلامی در محدوده هلال قرار دارد و از نزدیکترین گزینه‌های مسیر انتقال مواد مخدر از افغانستان و پاکستان به اروپا محسوب می‌شود این معضل علاوه بر دامن زدن به جرایم خاص و

استفاده از زنان در بحث قاچاق مواد مخدر و حمل و اتصال آن از مسیر استان‌های شرقی وجود ایست و بازرسی‌ها نقش مؤثری در کشف مواد مخدر و دستگیری قاچاقچیان دارد و حال این موضوع مطرح است که نقش پلیس زن و توانایی آن در کشف این جرم و مقابله با این پدیده چه میزان و تأثیر آن چگونه است؟ و چه اقداماتی در بهبود اجرای مأموریت‌های محوله این مجموعه از پلیس لازم است؟

مبانی نظری و چارچوب مفهومی تحقیق

در این بخش از تحقیق با استفاده از منابع مختلف مانند: کتاب‌ها، پایان نامه‌ها، مقاله‌ها و نتایج تحقیقات برخی از محققان و صاحب‌نظران و همچنین مصاحبه با بعضی از دست‌اندرکاران مرتبط با موضوع تحقیق مباحث نظری مطرح و در نهایت مدل مفهومی تحقیق ارائه شده است.

جایگاه زن در جامعه اسلامی

با بررسی تاریخ تمدن‌های بشری زنان همواره مظلوم بوده‌اند هر چند در جوامع کنونی بیشترین بحث درباره آنان بوده و سخن گفته می‌شود. در زمان‌های گذشته، همواره زن را موجودی ضعیف و ناقص معرفی کرده‌اند. اما برعکس در قرن اخیر در هر محفلی از شخصیت، جایگاه و حقوق زنان سخن به میان می‌آید. به خصوص جوامع غربی که مبارزه برای آزادی زنان را مطرح می‌کنند. در حالی که شخصیت و ارزش زن را در استفاده ابزاری از او می‌دانند. در اینجاست که دین مبین اسلام به عنوان حامی واقعی زنان جامعه بشری به میان می‌آید. اسلام زن را مانند مرد، انسانی بزرگ مستقل و نمونه و الگو می‌داند که می‌تواند تا عالم ملکوت پرواز کند زیرا اسلام مبنای سنجش انسان‌ها را تقوا قرار داده و کسی برتری دارد که تقوای بیشتری داشته باشد. نمونه‌هایی از زنان بزرگ که در قرآن کریم مانند حضرت آسیه (ع) حضرت مریم (ع) و حضرت فاطمه زهرا (س) و... آمده است.

جمهوری اسلامی ایران نیز که حکومتی دینی و بر گرفته از احکام اسلامی است، همان طور که در اندیشه‌ها و بیانات حضرت امام خمینی (ره) عنوان شده است: «ما مفتخریم که

بانوان و زنان پیر و جوان و خرد و کلان در صحنه‌های فرهنگی اقتصادی و نظامی حاضر و همدوش مردان یا بهتر از آنان، در راه تعالی اسلام و مقاصد قرآن کریم فعالیت دارند» (امام خمینی، جلد ۲۱: ص ۳۹۷). و در بحث جایگاه زن در نظام سیاسی کشور می‌فرماید: «ملتی که بانوانش در صف مقدم برای پیشروی مقاصد اسلامی است، آسیب نخواهد دید». یا در بیانات مقام معظم رهبری (۱۳۸۴) آمده است که «زنان هم باید به امور مسلمانان و جامعه اسلامی و امور جهان اسلام و همه مسائلی که در دنیا می‌گذرد احساس مسئولیت کنند و اهتمام نمایند چون وظیفه اسلامی است».

با توجه به تدابیر مسئولان نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران و فعالیت‌های انجام شده زنان در ایران اسلامی با ارتقا جایگاه و منزلت حقیقی در فعالیت‌های اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و فرهنگی و ... نقش مفید و ارزنده‌ای که داشته‌اند حضور آنان در جامعه باعث شد تا پلیس نیز به منظور تأمین امنیت اجتماعی و دفاع از حقوق آنان و همچنین جلوگیری از جرایم ارتكابی احتمالی آنان نیرویی را مناسب وضعیت و شرایط خاص این بخش از جامعه پیش‌بینی و تشکیل دهد.

پلیس زن

پلیس را معمولاً بر حسب وظیفه تقسیم می‌کنند، مانند پلیس ترافیک، پلیس امنیت عمومی، پلیس انتظامی، پلیس مرزبانی و... و یا از نظر سازمانی به دو گروه ستاد و صف تقسیم‌بندی می‌شود، اما این امکان نیز وجود دارد که پلیس از بعد جنسیت به زن و مرد تقسیم شود، اما در واقع تشکیل‌دهندگان پلیس نوع اخیر از تقسیم‌بندی را مورد اهمیت قرار نداده و صرفاً رسیدن به اهداف را مبنای طراحی یک ساختار اداری قرار می‌دهند. حتی برخی از اندیشمندان در نوشته‌های خود صرفاً به کلمه مردان به عنوان نیروی کار توجه می‌کردند (تیلور، ۱۳۷۸: ۱). در طول زمان ضرورت وجود زنان در سیستم‌های اداری به ویژه سازمان پلیس نه فقط از حیث ویژگی‌های خاص آنها در انجام امور اداری بلکه از نظر ضرورت‌های انحصاری خدمات این گروه، نیروی پلیس واحدهای استخدامی پلیس را به استخدام زنان وادار کرد. درجات زنان در کشورها متفاوت و متغیر است. در برخی از کشورها تفاوتی برای پلیس زن و مرد قائل نبوده و

در برخی دیگر زنان پلیس صرفاً در یک شغل خاص مانند امر مربوط به بازداشتگاه زنان جذب به کارگیری می‌شوند (یاوری بافقی، ۱۳۸۵).

در ایران به کارگیری زنان در امور انتظامی مانند سایر کشورها سابقه‌ای طولانی دارد که می‌توان آن را در دو مقطع قبل و بعد از پیروزی انقلاب شکوهمند اسلامی تقسیم کرد که البته تغییراتی در مقطع زمانی دوم در نحوه پذیرش پلیس زن صورت گرفت.

نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران به منظور انجام مأموریت‌ها و وظایف قانونی، اهداف آرمانی و سازمانی و همچنین مستندات قانونی مواد ۳۳ و ۳۴ ناجا و تدابیر ابلاغی مقام معظم فرماندهی کل قوا و ستاد کل نیروهای مسلح در سه سطح نیروی انسانی (کارکنان پایور انتظامی، کارمندان، محصلین) مأموران پلیس زن را آموزش می‌دهد.

قاچاق مواد مخدر

قاچاق یعنی وارد یا خارج کردن پنهانی متاعی که معامله، ورود آن به کشور و خروج آن از کشور ممنوع است. همچنین به معنای وارد و صادر کردن کالاهای مجاز بدون پرداخت عوارض گمرکی می‌باشد.

کشت، تولید، حمل، پخش، خرید، فروش و در اختیار داشتن مواد مخدر را به سبب ممنوع بودن آن قاچاق مواد مخدر می‌گویند. (احتشامی، ۱۳۸۵: ۱۰۹).

چون تولید مواد مخدر در مراکز معدودی صورت می‌گیرد اگر توزیع نشود یا محدودیت‌هایی در توزیع آن وجود داشته باشد به همان نسبت از مشکلات بعدی کاسته شده و در عمل تعدادی از کشورهای تولیدکننده مواد مخدر دچار مشکلات مربوط به آن خواهند بود. اما با توجه به جابجایی و حمل و نقل این مواد از نقطه‌ای به نقطه دیگر که به صورت قاچاق صورت می‌گیرد بیشتر کشورها درگیر مشکلات مربوط به آن هستند (همان).

قاچاق مواد مخدر از سطوح بین‌المللی شروع می‌شود و در قالب شبکه‌های اصلی و گروه‌هایی خاص ادامه می‌یابد. آنچه مسلم است در ایران قاچاق مواد مخدر با دو هدف انجام می‌شود که یکی بحث بازار مصرف مواد مخدر است و ترانزیت به کشورهای عربی و غربی است. در استان

خراسان رضوی عمده مسیر ورود مواد مخدر به ایران مرز سرخس، تربت جام، تایباد و خواف است که تمهیدات زیادی در بحث انسداد مرزها تا کنون انجام گرفته ولی باز هم شاهد ورود مواد مخدر هستیم که با شگردهای خاصی انجام می‌شود و بیشتر به صورت پنهانی است، هر چند مواد مخدری که از مسیر استان سیستان بلوچستان نیز در قالب تریاک و مشتقات آن وارد می‌شود یکی از مسیرهای عبور آن باز هم استان خراسان رضوی است. در محور استان خراسان رضوی عمده‌ترین محور و مسیر تردد و عبور و مرور، محور زاهدان به مشهد است که در طول مسیر از شهرستان تربت حیدریه عبور می‌کند. همچنین از دیگر محورها مسیر خواف و تایباد، تربت حیدریه به مشهد است. برابر تدابیر مسئولان کشوری و نیروی انتظامی در ایست بازرسی شهید شیر دل کامه بیش از دو دهه است که کشفیات چشمگیری از مواد مخدر شده است. این مسیر علاوه بر این که بهترین دسترسی به مشهد برای انتقال و حمل مواد مخدر از محور مشهد به شهرستان‌های شمالی کشور و تهران نیز مناسب‌تر است.

شگردهای حمل و قاچاق مواد مخدر

معمولاً برای حمل و انتقال مواد مخدر و داروهای روان گردان از مکانی به مکان دیگر از وسایل، امکانات، ابزار و افراد خاصی استفاده می‌شود که انتخاب شگرد، وسایل و ابزار، امکانات به مسیر، زمان، مکان، محیط و طول آن بستگی دارد. گاهی حمل و انتقال مواد به صورت کاروانی و استفاده از راه‌های فرعی، ارتفاعات و ... است که توسط اشراک مسلح و قاچاقچیان معمولاً در مناطق مرزی انجام می‌پذیرد.

اما ورود و جابجایی مواد مخدر به داخل و گاهی در داخل کشور بیشتر اوقات به صورت غیر آشکار و با استفاده از شگردهای پنهانی از طریق جاسازی در وسایل نقلیه و افراد انجام می‌گیرد، به نحوی که در اماکن کنترلی و ایست و بازرسی‌های مصوب و موقت از دید کارکنان انتظامی و عوامل گشتی مخفی است و نیاز به شناخت نحوه جاسازی با آموزش و تجربه دارد. با توجه به توضیحات فوق لازم است که عوامل انتظامی اعم از پلیس زن و پلیس مرد آشنایی با جاسازی مواد مخدر در پلیس مبارزه با مواد مخدر و ایست بازرسی‌ها داشته باشند. جاسازی

مواد مخدر به اختفای دقیق، ظریف و پیچیده آن توسط قاچاقچیان به منظور حمل، نگهداری و توزیع مواد اطلاق می شود (احتشامی، ۱۳۸۵: ۱۱۵).

در این تحقیق بحث بیشتر در مورد جاسازی مواد مخدر در وسایل نقلیه سبک و سنگین و اشیاء و وسایل قابل حمل و همراه افراد و گاهی جاسازی در بدن انسان است که با هدف حمل و نقل آن از نقطه‌ای به نقطه دیگر صورت می‌گیرد. باید توجه داشت که بیشترین جاسازی مواد در وسایل نقلیه برای انتقال مواد در وزن‌های زیاد است. در بحث جاسازی و حمل و انتقال مواد در وسایل نقلیه سبک اشیاء و وسایل و بدن افراد بین زنان و مردان مشترک است و هر دو به یک میزان هم می‌توانند نقش داشته باشند هر چند استفاده از زنان با توجه به شرایط خاص حاکم بر جامعه، اعتقادات، باورها و ارزش‌های دینی و ملی، عواطف و روحیات خاص زنان، تجارب و آموزش‌های خاص خود را طلب می‌کند، ولی متأسفانه امروزه قاچاقچیان به همین دلایل و محدودیت‌هایی که مأموران انتظامی مرد برای خود قایل هستند، از این موضوع سوء استفاده می‌کنند.

روش‌های اجرایی مبارزه و مقابله با قاچاق مواد مخدر

معامله‌ صورتی: یکی از روش‌های نفوذی و پنهانی مأموران مبارزه با مواد مخدر در جهان شناخته شده و به دلیل ترجیح مصلحت و تأمین سلامت جامعه بر منافع فردی قاچاقچیان به عنوان یکی از روش‌های مستدل، عینی و ویژه جرایم مشهود، مورد قبول محاکم قضایی کشور و جهان قرار گرفته است. (احتشامی، ۱۳۸۵: ۱۵۰) نفوذ در شبکه‌های حمل و نقل مواد، نفوذ در باندها و شبکه‌های قاچاق مواد مخدر یکی از شیوه‌های اجرایی شناسایی اعضاست که با سه محور نفوذ در شبکه‌های تهیه، نفوذ در شبکه‌های حمل و نقل و نفوذ در شبکه‌های توزیع مواد مخدر به صورت نفوذ مأمور و عامل (مخبر) انجام و امکان‌پذیر است (همان: ۱۵۴).

روش اطلاعاتی: اولین قدم در استفاده از این روش‌ها جمع‌آوری اطلاعات برای شناسایی محل فعالیت عناصر، مسیرهای تردد، پاتوق‌ها و نحوه ارتباط در شبکه‌ها و باندهای مواد مخدر است. برای جمع‌آوری و کسب اطلاعات و اخبار روش‌های زیادی وجود دارد که در قسم کلی

آن آشکار و پنهان است (همان: ۱۵۶).

روش عملیاتی مرزی: به منظور کنترل مسیرهای تردد قاچاقچیان و کاروان‌های مسلح مواد مخدر و باراندازهای آنان و پاک‌سازی مناطق آلوده مجموعه‌ای از عملیات نظامی و انتظامی ترتیب داده می‌شود. این عملیات عبارت‌اند از: اجرای کمین، ردزنی، گشت زنی و... روش بازرسی: این روش به منظور کشف مواد مخدر، زمان نگهداری یا حمل و نقل آنها صورت می‌گیرد بازرسی برای کشف مواد مخدر به چهار گروه تقسیم می‌شود (بازرسی منازل و اماکن و اشیاء و وسایل همراه و وسایل نقلیه و بازرسی بدنی) که در این روش‌ها برای کشف مواد مخدر علاوه بر رؤیت مواد باید از ابزار فنی و پیشرفته استفاده شود (همان: ۱۵۷).

پلیس زن و روش‌های اجرایی مبارزه و مقابله با قاچاق مواد مخدر

با توجه به شرح فوق به جز در بحث روش عملیاتی که بیشتر درگیری فیزیکی و عملیات سخت انتظامی آن هم در مناطق مرزی (شرق کشور) انجام می‌شود، در سایر روش‌های اجرایی مبارزه با مواد مخدر امکان استفاده از پلیس زن وجود دارد. در روش معامله صوری و روش اطلاعاتی از پوشش پلیس زن به طور نامحسوس می‌توان با آموزش‌های کامل و لازم بهترین استفاده خدمتی را به عمل آورد. زیرا قاچاقچیان مواد مخدر کار اطلاعاتی را بیشتر در حیطة وظایف پلیس مرد می‌دانند و کمتر احتمال حضور پلیس زن را در این مجموعه می‌دهند. اما مهمترین بخش فعالیت پلیس زن در روش بازرسی است، با مواجهه رو در رو با زنان و بررسی حالات و روحیات آنان، بررسی وسایل همراه مسافران زن و کودکان و بازرسی بدنی از آنان برای مأمورین پلیس زن بهترین روش اجرایی است.

تربت حیدریه و ایست و بازرسی شهید شیردل کامه

مطالب عنوان شده در بحث پلیس زن، حمل و قاچاق مواد مخدر، شگردهای قاچاق و مبارزه با قاچاق مواد مخدر و روان‌گردان همگی در اکثر نقاط کشور یکسان و مشترک است.

لذا آنچه در این بخش از تحقیق بیان می‌شود، مختصر اطلاعاتی است درباره شهرستان تربت حیدریه و موقعیت ایست و بازرسی شهید شیردل کامه و اقدامات این یگان در کنار پلیس مبارزه با مواد مخدر ف.ا.شهرستان است.

شهرستان تربت حیدریه، با پهنه ای حدود ۲۳,۸۸۸ کیلومتر مربع، در مرکز استان خراسان رضوی، واقع در ۱۴۰ کیلومتری جنوب شهرستان مشهد مقدس و در فاصله ۱۰۰۵ کیلومتری تهران قرار دارد. از نظر جغرافیایی در ۳۵ درجه و ۱۶ دقیقه پهنای شمالی و ۵۹ درجه و ۱۴ دقیقه درازای شرقی و بلندی ۱۳۳۷ متری از سطح دریا قرار دارد. از سمت شرق با شهرستان‌های تایباد، زاوه، خواف، رشتخوار و از شمال شرق با تربت جام و فریمان و شمال غرب با نیشابور و از سمت غرب با کاشمر و جنوب با مهولات و گناباد همجوار است. عمده راه مواصلاتی این شهرستان‌ها و حتی استان‌های کشور از طریق راه آسفالت و راه آهن از این شهرستان است. در محدوده شهرستان تربت حیدریه سه رشته کوه به هم پیوسته که جهت شرقی غربی داشته و موازی هستند، قرار دارند. رشته کوه‌های شمالی (ارتفاعات پیوسته از رشته کوه‌های انتهای سلسله جبال البرز است که معروف به کوه‌های صنوبر و کامه و سلیمان) که ایست و بازرسی شهید شیردل کامه در میان این ارتفاعات و در مسیر جاده اصلی قرار گرفته است. ضمن اینکه رشته کوه‌های مرکزی (ارتفاعات تا شهرستان کاشمر و نیشابور) و رشته کوه‌های جنوبی (کوه کبیر و جلوگیر و سلطان در امتداد شهرستان خواف و تایباد) قرار دارند. (قانع، ۱۳۸۸: ۷۳ و قویدل و رحیمی، ۱۳۸۸: ۳)

با توجه به اینکه شهرستان تربت حیدریه مرکز ثقل و اتصال شهرهای جنوبی به مرکز استان و از طرفی شهرهای مرزی است، محل عبور مسافران و زائران به مشهد مقدس است و از طرفی جز این جمعیت شناور دائمی جمعیتی در حدود ۲۶۷,۶۰۴ نفر را طبق سرشماری سال ۱۳۸۵ مرکز آمار ایران در خود جای داده است (وبگاه اختصاصی شهرستان تربت حیدریه و استانداری خراسان رضوی، برداشت ۱۳۸۹) که فرماندهی انتظامی شهرستان در حال حاضر مسئولیت تأمین نظم و امنیت شهرستان را برعهده دارد. در ساختار جدید شهرستان درجه یک با جایگاه ۱۷ است و پلیس مبارزه با مواد مخدر آن به صورت مستقل با ادارات و بخش‌های متفاوت با ۱۵ نفر پرسنل و جایگاه ۱۵ در حال حاضر اداره می‌شود.

ایست و بازرسی شهید شیردل که عمده فعالیت‌های آن در بحث مبارزه با قاچاق مواد مخدر و قاچاق کالا است در فاصله ۲۵ کیلومتری شمال شهرستان در نزدیکی شهر رباط سنگ در میان ارتفاعات شمالی

شهرستان قرار دارد، و تمام وقت فعال و با ۲۵ نفر پرسنل که به صورت شیفتی خدمت می نمایند اداره می شود (شناسنامه اطلاعاتی شهرستان، ۱۳۸۹).

در پی جذب تعدادی از بانوان شهرستان در دانشگاه علوم انتظامی و فارغ التحصیل شدن آنان در حال حاضر تعداد ۹ نفر کادر پلیس زن شهرستان هستند که در قسمت های مختلف انتظامی که بیشتر اجرایی است فعالند و از این میان یک نفر جمعی پلیس مبارزه با مواد مخدر و یک نفر جمعی ایست و بازرسی شهید شیردل کامه است و مابقی در کنار این مأموران به صورت شیفت ۱۰ روزه در ایست و بازرسی شهید شیردل کامه به خدمت مشغول هستند. حال به منظور درک بهتر فعالیت ها آمار مقایسه ای نه ماهه سال ۱۳۸۸ و ۱۳۸۹ پلیس مبارزه با مواد مخدر و ایست و بازرسی شهید شیردل ارائه می شود تا نقش پلیس زن و لزوم به کارگیری آنها بهتر روشن شود.

پلیس زن نقش پلیس زن در مقابله با قاچاق و حمل مواد مخدر و روان گردان ۱۹

جدول (۱): آمار مقایسه‌ای کشفیات پلیس مبارزه با مواد مخدر فرماندهی انتظامی تربت حیدریه در نه ماهه اول سال ۱۳۸۸ و ۱۳۸۹

ردیف	نوع مواد	میزان مواد		متهم دستگیر شده مرد		متهم دستگیر شده زن		جمع متهمین دستگیر شده	
		۱۳۸۸	۱۳۸۹	۱۳۸۸	۱۳۸۹	۱۳۸۸	۱۳۸۹	۱۳۸۸	۱۳۸۹
	سال / مواد								
۱	هروئین	۸۴/۷۹۴	۳۹۹/۷۶۳	۸۳	۱۷۹	۲۴	۳۹	۱۰۷	۲۱۸
۲	تریاک	۱/۳۸۱/۳۶۳	۴۳/۵۸۶	۲۷۴	۴۱	۶۸	۲	۳۴۲	۴۳
۳	حشیش	۱۸/۴۷۲	۸/۴۰۸	۴۳	۱۴۸	۷	۳۱	۵۰	۱۷۹
۴	شیشه	۰/۰۰۱	۰/۲۱۶	۱۲	۲۱	۱۱	۷	۲۳	۲۸
۵	جمع کل	۱/۴۸۹/۱۵۷	۴۰۵/۵۹۹	۴۱۲	۳۸۹	۱۱۰	۷۹	۵۲۲	۴۶۸

جدول (۲): آمار مقایسه‌ای کشفیات ایست و بازرسی شهید شیردل فرماندهی انتظامی تربت حیدریه در نه ماهه اول سال ۱۳۸۸ و ۱۳۸۹

ردیف	نوع مواد	میزان مواد		متهم دستگیر شده مرد		متهم دستگیر شده زن		جمع متهمین دستگیر شده	
		۱۳۸۸	۱۳۸۹	۱۳۸۸	۱۳۸۹	۱۳۸۸	۱۳۸۹	۱۳۸۸	۱۳۸۹
	سال / مواد								
۱	هروئین	۱۱/۲۸۶	۷/۷۰۲	۱۳	۲۰	۱۳	۸	۲۶	۲۸
۲	تریاک	۱/۳۶۹/۶۸۳	۳۵۵/۹۳۱	۲۱۴	۱۰۸	۶۴	۳۱	۲۷۸	۱۳۹
۳	حشیش	۱۶/۷۵۹	۴۲/۷۶۵	۳۵	۴۲	۷	۲	۴۲	۴۴
۴	شیشه	۰	۰	۱۹	۱۷	۱۲	۱۲	۳۱	۲۹
۵	جمع کل	۱/۴۱۱/۵۶۹	۴۰۷/۵۵۲	۲۸۱	۱۸۷	۹۶	۵۳	۳۷۷	۲۴۰

(دایره اداری و پشتیبانی پلیس مبارزه با مواد مخدر ف.ا.تربت حیدریه، ۱۳۸۹)

با مقایسه آمارها مشخص است که تعداد متهمان زن دستگیر شده یک سوم متهمین مرد است و این خود بیانگر لزوم به کارگیری و نقش پلیس زن در افزایش کشفیات مواد مخدر و روان گردان است. در حالی که استفاده از پلیس زن در این ایست و بازرسی یک به بیست نسبت به پلیس مرد است.

مدل مفهومی تحقیق



روش تحقیق

این پژوهش دارای اهمیت کاربردی و از نظر ماهیت توصیفی تحلیلی است که با روش پیمایشی انجام شده است. هدف این پژوهش نقش پلیس زن در مبارزه با حمل و قاچاق مواد مخدر در ایست و بازرسی است.

جامعه آماری تحقیق حاضر شامل کارکنان پلیس زن، فرماندهان، مدیران و مسئولان خبره انتظامی شهرستان تربت حیدریه است که طبق این تعریف تعداد ۳۰ نفر از آنان به عنوان جامعه آماری انتخاب و به صورت تمام شماری مورد نظر سنجی قرار گرفته‌اند. این افراد در کار خود صاحب نظر بوده و نظر آنها دارای مشروعیت و مقبولیت است.

اطلاعات لازم از طریق پرسشنامه گردآوری شده است و تکمیل آن از طریق مصاحبه با افراد مورد بررسی بوده است.

این پرسشنامه از نوع محقق ساخته است که پس از اخذ نظریه کارشناسان و صاحب نظران خبره تهیه و تنظیم و مورد تأیید قرار گرفته است. برای تعیین اعتبار وسایل اندازه گیری از اعتبار صوری استفاده شده است و برای تعیین پایایی آن با محاسبه ضریب آلفای کرونباخ واریانس کل پرسشنامه محاسبه شد که $(\alpha = 0.93, 1)$ به دست آمد. این عدد برای یک پرسشنامه محقق ساخته عدد قابل قبول و مطلوبی است.

یافته‌های تحقیق

جدول (۳) مشخصات پاسخگویان

سن	تعداد	درصد	تحصیلات	تعداد	درصد	سنوات خدمتی	تعداد	درصد
۲۵ تا ۳۰	۲	۶/۷	دیپلم	۳	۱۰	۱ تا ۵	۰	۰
۳۰ تا ۳۵	۷	۲۳/۳	فوق دیپلم	۱۰	۳۳/۳	۵ تا ۱۰	۶	۲۰
۳۵ تا ۴۰	۹	۳۰	لیسانس	۱۲	۴۰	۱۰ تا ۱۵	۷	۲۳/۳
۴۰ تا ۴۵	۸	۲۶/۷	فوق لیسانس	۵	۱۶/۷	۱۵ تا ۲۰	۹	۳۰
۴۵ به بالا	۴	۱۳/۳	دکتری	۰	۰	۲۰ به بالا	۸	۲۶/۷
جمع	۳۰	۱۰۰	جمع	۳۰	۱۰۰	جمع	۳۰	۱۰۰

جمعیت شناختی پاسخگویان: بر اساس یافته‌های تحقیق تعداد پرسشنامه ای را که جامعه آماری به آن پاسخ داده‌اند ۳۰ برگ بوده که کل جامعه آماری نسبت به تکمیل پرسشنامه اقدام کرده‌اند. جدول (۳) مربوط به مشخصات فردی پاسخ دهندگان است که در سؤالات ۱ تا ۳ پرسشنامه آمده است. در این قسمت پاسخ دهنده میزان سن، تحصیلات و سنوات خدمتی خود را در سازمان فعلی مشخص نموده است. بر اساس یافته‌های تحقیق ۹۳/۳ درصد افراد بالاتر از ۳۰ سال سن دارند. ۹۰ درصد افراد دارای مدرک فوق دیپلم و بالاتر بوده‌اند و سنوات خدمت ۸۰ درصد هم بیش از ۱۰ سال می‌باشد.

جدول (۴): میزان آشنایی پاسخگویان با شرح وظایف پلیس زن

میزان آشنایی	تعداد	درصد فراوانی	درصد معتبر	درصد تجمعی
خیلی زیاد	۸	۲۵,۸	۲۶,۷	۲۶,۷
زیاد	۹	۲۹	۳۰	۵۶,۷
متوسط	۱۱۰	۳۲,۳	۳۳,۳	۹۰
کم	۳	۹,۷	۱۰	۱۰۰
خیلی کم	۰	۰	۰	۰
جمع	۳۰	۹۶,۸	۱۰۰	

جدول (۲) مربوط به میزان شناخت و آشنایی پاسخ دهندگان با مجموعه پلیس زن و شرح وظایف آنان است. بر اساس یافته‌ها از مجموع ۳۰ نفری که پرسشنامه را تکمیل نموده‌اند. تعداد ۸ نفر معادل ۲۶,۷ درصد خیلی زیاد تعداد ۹ نفر معادل ۳۰ درصد زیاد، تعداد ۱۰ نفر معادل ۳۳,۳ درصد متوسط، ۳ نفر هم معادل ۱۰ درصد کم با پلیس زن آشنایی داشته‌اند. همان طور که اشاره شد اکثر افراد دارای مدارک عالی بوده و در امور اجرایی و مدیریتی سازمان دارای تجارب ارزنده خدمتی هستند.

جدول (۵): میزان آشنایی پلیس زن با شناخت مواد مخدر و شیوه‌های قاچاق آن

عنوان	آشنایی با انواع مواد مخدر		آشنایی با انواع جاسازی		آشنایی با نحوه بازرسی بدنی	
	تعداد	درصد فراوانی	تعداد	درصد فراوانی	تعداد	درصد فراوانی
خیلی زیاد	۷	۲۳/۳	۴	۱۳/۳	۱۲	۴۰
زیاد	۱۳	۴۳/۳	۶	۲۰	۱۲	۴۰
متوسط	۵	۱۶/۷	۱۲	۴۰	۶	۲۰
کم	۳	۱۰	۴	۱۳/۳	۰	۰
خیلی کم	۲	۶/۷	۴	۱۳/۳	۰	۰
جمع	۳۰	۱۰۰	۳۰	۱۰۰	۳۰	۱۰۰

عنوان	آشنایی با شگرد متهمان		آشنایی با فنون بازجویی		آشنایی با جمع‌آوری اطلاعات	
	تعداد	درصد فراوانی	تعداد	درصد فراوانی	تعداد	درصد فراوانی
خیلی زیاد	۴	۱۳/۳	۹	۳۰	۶	۲۰
زیاد	۱۱	۳۶/۷	۹	۳۰	۹	۳۰
متوسط	۸	۲۶/۷	۷	۲۳/۳	۵	۱۶/۷
کم	۴	۱۳/۳	۵	۱۶/۷	۶	۲۰
خیلی کم	۳	۱۰	۰	۰	۴	۱۳/۳
جمع	۳۰	۱۰۰	۳۰	۱۰۰	۳۰	۱۰۰

بر اساس یافته‌های جدول فوق از مجموع ۳۰ نفری که پرسشنامه را تکمیل کرده‌اند، در مؤلفه نقش آموزش و آشنایی مأمورین پلیس زن با (آشنایی با انواع مواد مخدر، انواع جاسازی، نحوه بازرسی بدنی متهمین زن، شگردهای متهمین، فنون بازجویی و جمع‌آوری و تجزیه

و تحلیل اطلاعات) را به طور کلی مورد نیاز دانسته، با این تفسیر که تعداد ۲۰ نفر از پاسخ دهندگان معادل ۶۶/۶ درصد گزینه زیاد و خیلی زیاد را در خصوص آشنایی با انواع مواد مخدر و روان گردان انتخاب نموده‌اند. در بحث نحوه جاسازی و شگردهای کشف ۲۲ نفر معادل ۷۳/۳ درصد از متوسط به بالا را انتخاب که لزوم آن را نشان می‌دهد. ضمن اینکه آشنایی با نحوه بازرسی بدنی و تن پیمایی، شگرد متهمان زن و فنون تحقیق و بازجویی در یک سطح از نظر این جامعه آماری با مجموع ۷۳/۳ درصد با انتخاب گزینه‌های متوسط، زیاد و خیلی زیاد دارای نقش مؤثری اعلام داشته‌اند. اما لزوم آشنایی با جمع آوری اطلاعات و تجزیه و تحلیل اطلاعات را لازم ولی کمتر از سایر موارد مورد توجه است.

جدول (۶): میزان رضایت پاسخگویان از وضعیت و شرایط خدمتی پلیس زن

رضایت به کارگیری در ایستگاه		شرایط روحی و روانی مأمور		شرایط جسمی مأمورین		عنوان
درصد فراوانی	تعداد	درصد فراوانی	تعداد	درصد فراوانی	تعداد	
۲۳/۳	۷	۲۳/۳	۷	۴۰	۱۲	خیلی زیاد
۴۳/۳	۱۳	۳۰	۹	۳۶/۷	۱۱	زیاد
۱۶/۷	۵	۳۰	۹	۲۰	۶	متوسط
۱۰	۳	۱۰	۳	۳/۳	۱	کم
۳/۳	۱	۶/۷	۲	۰	۰	خیلی کم
۱۰۰	۳۰	۱۰۰	۳۰	۱۰۰	۳۰	جمع

اختصاص مزایای ویژه		خدمت زوجی (دو نفری)		حضور تمام وقت		عنوان
درصد فراوانی	تعداد	درصد فراوانی	تعداد	درصد فراوانی	تعداد	
۹/۷	۳	۳۰	۹	۴۰	۱۲	خیلی زیاد
۲۹	۹	۳۰	۹	۵۰	۱۵	زیاد
۳۲/۳	۱۰	۱۰	۳	۶/۷	۲	متوسط
۱۶/۷	۵	۱۳/۳	۴	۳/۳	۱	کم
۱۰	۳	۱۶/۷	۵	۰	۰	خیلی کم
۱۰۰	۳۰	۱۰۰	۳۰	۱۰۰	۳۰	جمع

بر اساس یافته‌های جدول فوق از مجموع ۳۰ نفری که پرسشنامه را تکمیل نموده‌اند، در مؤلفه نقش وضعیت و شرایط خدمتی مأموران پلیس زن با شاخص‌های (شرایط جسمی مأموران، شرایط روحی و روانی، رضایت مأموران در به کارگیری در ایست و بازرسی، حضور تمام وقت مأموران در ایست و بازرسی، خدمت زوجی «دونفری» و اختصاص مزایای ویژه برای مأموران) که برای این فرضیه در نظر گرفته شده است را به طور کلی با در صدهای بالایی با انتخاب گزینه‌های زیاد و خیلی زیاد مورد نیاز دانسته، با این تفسیر که داشتن شرایط جسمی، روحی و روانی و رضایت مأموران از به کارگیری در ایست و بازرسی معادل ۸۰ درصد به بالا گزینه‌های زیاد و خیلی زیاد و متوسط را انتخاب کرده‌اند. در بحث خدمت و به کارگیری و بهره‌گیری از مأموران پلیس زن در ایست و بازرسی تعداد ۲۹ نفر معادل ۹۶٫۷ درصد از متوسط به بالا را انتخاب که لزوم به کارگیری و ضرورت حضور آنان را نشان می‌دهد. ضمن اینکه توجه به مقوله خدمت زوجی (دو نفری) مأموران که بر اساس جلوگیری از تهدیدات و آسیب‌پذیری‌ها در نظر گرفته شده بود و موضوع اختصاص مزایای خاص برای این مجموعه از پلیس زن در ایست و بازرسی نیز مورد توجه است. با توجه به موارد فوق نقش تأثیرگذار این موارد در بحث لزوم به کارگیری مأموران پلیس زن و توجه به نیازها و خواسته‌های آنان قابل توجه است.

جدول (۷): میزان مشارکت پلیس زن در مأموریت‌های عملیاتی مبارزه با مواد مخدر

عنوان		بازرسی و کنترل وسایط نقلیه		بازرسی و کنترل وسایل همراه		بازرسی بدنی و تن‌پیمایی	
تعداد	درصد فراوانی	تعداد	درصد فراوانی	تعداد	درصد فراوانی	تعداد	درصد فراوانی
۶	۲۰	۸	۲۶/۷	۹	۳۰	۳	۱۰
۷	۲۳/۳	۸	۲۶/۷	۱۰	۳۳/۳	۳	۱۰
۷	۲۳/۳	۸	۲۶/۷	۱۰	۳۳/۳	۳	۱۰
۶	۲۰	۳	۱۰	۱	۳/۳	۰	۰
۴	۱۳/۳	۳	۱۰	۰	۰	۰	۰
۳۰	۱۰۰	۳۰	۱۰۰	۳۰	۱۰۰	۳۰	۱۰۰

جمع آوری اطلاعات و تحلیل		انجام تحقیق و بازجویی		حضور در تیم‌های محور		عنوان
درصد فراوانی	تعداد	درصد فراوانی	تعداد	درصد فراوانی	تعداد	
۲۰	۶	۲۰	۶	۱۰	۳	خیلی زیاد
۲۰	۶	۲۳/۳	۷	۱۶/۷	۵	زیاد
۲۰	۶	۲۳/۳	۷	۱۶/۷	۵	متوسط
۲۰	۶	۱۶/۷	۵	۳۰	۹	کم
۲۰	۶	۱۶/۷	۵	۲۶/۷	۸	خیلی کم
۱۰۰	۳۰	۱۰۰	۳۰	۱۰۰	۳۰	جمع

بر اساس یافته‌های جدول فوق از مجموع ۳۰ نفری که پرسشنامه را تکمیل نموده‌اند، در مؤلفه مشارکت عملیاتی در مأموریت‌ها توسط مأموران پلیس زن با شاخص‌های (مشارکت در بازرسی و کنترل وسایط نقلیه، وسایل همراه مظنونان و متهمان، بازرسی بدنی و تن‌پیمایی، حضور در اکیپ‌های محور، انجام تحقیق و بازجویی و جمع‌آوری اطلاعات و تجزیه و تحلیل آن) که برای این فرضیه در نظر گرفته شده است را بعضاً مورد نیاز دانسته، با این تفسیر که تعداد بیشتر پاسخ‌دهندگان معادل ۶۶٫۶ درصد تا ۹۶٫۶ درصد گزینه متوسط، زیاد و خیلی زیاد را در خصوص مشارکت در بازرسی وسایط نقلیه، وسایل همراه مظنونان، بازرسی بدنی و تن‌پیمایی و انجام تحقیقات را انتخاب کرده‌اند. در بحث نحوه حضور مأموران پلیس زن در مسیر راه و محور ایست و بازرسی و موضوع جمع‌آوری اطلاعات، افراد زیادی توجه به آنرا زیاد لازم ندانسته و درصد قابل توجهی آن را نسبت به سایر مؤلفه‌ها کمتر مورد نیاز می‌دانند.

نتیجه‌گیری

- ۱- از آنجا که نیروی انتظامی در بحث وظایف اصلی خود اعم از ایجاد نظم، امنیت، آرامش با در نظر گرفتن مقوله پیش‌بینی، پیشگیری، مقابله و... در ارائه خدمات به اقشار گوناگون زنان، دختران و کودکان نیز سروکار دارد مسلم است که امنیت و آرامش کامل برای این قشر از جامعه بدون به کارگیری پلیس زن محقق نخواهد شد.
- ۲- آموزش و آشنایی مأموران پلیس زن در خصوص شناخت انواع مواد مخدر، انواع جاسازی، نحوه بازرسی بدنی متهمان زن، شگردهای متهمان، فنون بازجویی و جمع‌آوری و تجزیه

و تحلیل اطلاعات از بدو استخدام در مراکز آموزشی و دانشگاهی و اعزام به دوره‌های تخصصی باید مورد توجه قرار گیرد.

۳- وضعیت و شرایط خدمتی مأموران پلیس زن با مؤلفه و شاخص‌های (شرایط جسمی مأمورین، شرایط روحی و روانی) باید از بدو استخدام و آزمون‌های پزشکی و جسمانی مورد توجه قرار گیرد. و اما رضایت مأموران در به کارگیری در ایست و بازرسی، حضور تمام وقت مأموران در ایست و بازرسی، خدمت زوجی (دو نفری) و اختصاص مزایای ویژه برای مأموران از مسایلی است که در حین خدمت و به کارگیری آنان در مشاغل باید مورد نظر باشد.

۴- برای پذیرش این شغل بانوان باید شرایط جسمی و روحی و روانی خود را با وضعیت خدمتی به خصوص در واحدهای اجرایی مانند ایست و بازرسی و... تطبیق کنند.

۵- در امر مبارزه و مقابله با حمل و قاچاق مواد مخدر و روان گردان بین زن و مرد با توجه به شرایط فعلی جامعه نباید تفاوت زیاد قایل شد، چه بسا که به مقوله این جرم از جانب زنان باید بیشتر توجه شود، همان طور که در آمار پلیس مبارزه با مواد مخدر ف.ا.تربت حیدریه و ایست و بازرسی شهید شیردل مشخص است تعداد متهمان زن دستگیر شده نزدیک به یک سوم متهمان مرد است و این خود بیانگر لزوم به کارگیری و نقش پلیس زن در ارتقای کشفیات مواد مخدر و روان گردان است در حالیکه هنوز به طور مطلوب مورد توجه قرار نگرفته و استفاده از پلیس زن در این ایست و بازرسی یک به بیست نسبت به کارکنان پلیس مرد است.

۶- مشارکت و استفاده خدمتی و عملیاتی در مأموریت‌ها از مأموران پلیس زن باید با سایر شرایط در بند ۳ و وضعیت سازمان سازی داشته باشد ولی آنچه مهم است لزوم استفاده از پلیس زن به صورت دائم در ایست و بازرسی‌های مصوب و گلوگاه‌های اصلی است.

۷- بانوانی که شغل پلیس را انتخاب می‌کنند، ضمن اینکه انتخابشان باید از روی عشق و علاقه باشد باید بتوانند خانواده را نسبت به کارشان و ویژگی‌هایی که این شغل دارد متقاعد کنند زیرا پلیس زن به جهت مأموریت‌ها و شرایط خاص خدمتی بعضی از واحدها و بعضاً آماده باش‌هایی که پیش می‌آید نمی‌تواند به تنهایی در مورد زندگی شخصی خود این تصمیم را بگیرد.

پیشنهادها

با توجه به نتایج به دست آمده از بررسی پاسخ‌های ارائه شده و بعضی مطالب که محقق در طول تحقیق به آن پی برده است می‌توان پیشنهادهای زیر را مد نظر قرار داد. بدیهی است مطالب عنوان شده صرفاً بیان نقاط ضعف و ارائه راه کار نبوده و در مباحث فنی آن باید نظر کارشناسان و صاحب نظران نیز اخذ شود.

۱- ضرورت به کارگیری پلیس زن برابر نظر جامعه آماری مشهود است لذا نسبت به توسعه، جذب و به کارگیری نیرو به صورت گسترده و آموزش تخصصی بر اساس نیازمندی جامعه و سازمان باید اقدام لازم صورت پذیرد.

۲- لازم است نسبت به شناخت بیشتر این مجموعه از پلیس (پلیس زن)، توانمندی‌ها و قابلیت‌های آن توسط مدیران و فرماندهان اقدام و در بهره‌گیری و استفاده خدمتی مطلوب با توجه به ساختار، مشاغل و شرح وظایف آنها اقدام شود. در بسیاری از موارد برنامه مشخص و مدونی برای جذب، اختصاص و به کارگیری پلیس زن در سازمان وجود ندارد. ۳- توجه به آموزش و سر فصل‌های آموزشی این جامعه پلیسی در دانشگاه و مراکز آموزش عرضی، در مباحث مختلف امنیتی و انتظامی به منظور ارتقا سطح آگاهی‌های مجموعه پلیس زن از مهمترین برنامه‌های کیفی نیروی انتظامی باشد. ضمن اینکه آموزش‌های تخصصی مبارزه با جرایم مانند، قاچاق مواد مخدر و... نیز مد نظر قرار گیرد.

۴- ایجاد شرایط مطلوب خدمتی و تأمین نیازمندی‌های پلیس زن تا بتوان به صورت تمام وقت از آنان در مراکز انتظامی و ایست و بازرسی‌ها که بیشتر خارج از شهرها و در حومه و حاشیه شهرها قرار دارند، استفاده خدمتی به عمل آورد.

۵- لازم است عوامل انتظامی اعم از پلیس زن و پلیس مرد با شگردهای جاسازی مواد مخدر آشنایی داشته باشند و زمینه انتقال تجارب خدمتی مأموران پلیس زن جهت بهره‌برداری سایرین به وجود آید.

۶- با توجه به اینکه استمرار حضور پلیس زن در ایست و بازرسی‌ها لازم و اثربخش است استفاده از پلیس زن به صورت شیفتی در مقرهای مذکور ضروری است تا تمام اوقات شبانه

روز ایست و بازرسی‌ها برای مجرمان و قاچاقچیان مواد مخدر نا امن شود.

کتابنامه

- خمینی، روح... (۱۳۷۶)، جایگاه زن در اندیشه‌های حضرت امام خمینی (ره)، تهران، مؤسسه تنظیم و نشر آثار حضرت امام (ره)، چاپ چهارم.
- خمینی، روح... (۱۳۷۶)، صحیفه نور جلد ۲۸، تهران، مؤسسه تنظیم و نشر آثار حضرت امام (ره).
- خامنه‌ای، سیدعلی (۱۳۸۴)، زن از دیدگاه مقام معظم رهبری، مدیریت ویژه نشر آثار مقام معظم رهبری، تهران، بیطرفان.
- احتشامی، علی (۱۳۸۵)، کلیات و طبقه‌بندی مواد مخدر، تهران، دانشگاه علوم انتظامی.
- پایا، علی (۱۳۸۲)، ملاحظات شتابزده در باب معرفت‌شناسی آینده‌نگری، تهران، مرکز تحقیقات سیاست کشور.
- تیلور، فردریک وینسلو (۱۳۷۸)، اصول مدیریت علمی، ترجمه محمدعلی طوسی، تهران، مرکز آموزش مدیریت دولتی، چاپ چهارم.
- رحیمی، حسین و غلامرضا قویدل، (۱۳۸۸)، جغرافیا و چشم انداز توسعه تربت حیدریه، مشهد، اقلیدس.
- سالنامه آماری استان خراسان رضوی، استانداری خراسان رضوی، سال ۱۳۸۵.
- شناسنامه سیاسی و امنیتی شهرستان تربت حیدریه با سطح دسترسی.
- غنجی، علی (۱۳۸۵)، ژئوپلتیک مواد مخدر (جنوب غرب آسیا، افغانستان، پاکستان، ایران)، تهران، معاونت آموزش ناجا.
- ملکی فر، عقیل (۱۳۸۵)، الفبای آینده پژوهی، تهران، اندیشکده آصف.
- یآوری بافقی، امیرحسین (۱۳۸۵)، تبیین پلیس زن و ضرورت‌های سازمانی، همایش پلیس زن و توسعه امنیت اجتماعی، تهران، دانشگاه علوم انتظامی.